§ Unde Regulares posita Epis-

copi absoluta approbatione censentur jure idonei, & absque causa confessiones concernente irrevocabiliter. Nec Episcopus per edictum generale revocare potest, aut suspendere approbationes omnium Regularium, aut omnium unius conventus, imo neque alicujus Regularis in particulari & si approbatio concessa fuit prævio examine, nec eos poterit vocare ad secundum examen: que omnia sat is constant ex dictis à n. 288. Hoc igitur juris commune, quod unam tantum in Regularibus idoneis requirit approbationem in quacunque Dioecesi, observandum expressit Bulla Cruciatæ, nec per eam clausulam voluit Pontifex novum aliquod privilegium inducere circa Regularium approbationes cum limitatione, vel ad tempus, vel ad personas, vel ad loca concessas, ut virtute illius Regulares possint eligi, vel finito eo tempore, vel ab alijs personis, vel alijs in locis. Et confirmatur efficacissime ex Bulla Innocentij XII. adducta à n. 267. quam si P. Nog. vidisset, à fortiori id ipsum doceret, attentis verbis illius, ibi: *Bullam Cruciatæ Sanctæ nihil novi juris induxisse, nullumque privilegium continere quoad approbationem &c.*

\*\*

CA-

## C A P U T XV.

*De facultate absolvendi à reservatis S.  
Pontifici virtute Bullæ.*

298 **Q**Ui (prosequitur Bullæ Latinæ textus)

*eorum confessione audita, ipsos ad quorumcunque Ecclesiæ mandatorum, nec non votorum transgressionibus, jejuniorum, & horarum Canonicarum omissi-  
nibus, cæterisque omnibus peccatis, cri-  
minibus, excessibus, & delictis, quantum-  
cunque gravibus, & enormibus, etiam  
talibus, propter quæ Sedes Apostolica  
merito consulenda foret; ac etiam in casi-  
bus, qui in litteris die Cœnæ D. publicari  
solitis continentur, exceptis hæresi, con-  
spiracy in personam, & statum Rom.  
Pontificis, falsificationis litterarum A-  
postolicarum, & supplicationum, cæteris  
omnibus alijs casibus, qui undecimo incipi-  
ente: Item excommunicamus, & ana-  
thematizamus omnes interficientes: nec  
non duodecimo, tertio decimo, & quarto  
decimo capitulis, sive articulis dictarum  
litterarum Cœnæ D. scripti sunt, semel in  
vita, & in mortis articulo; alijs vero ei-  
dem Sedi non reservatis casibus, quoties  
confitebuntur, absolvere, ac pro modo cul-  
pæ pœnitentiam salutarem injungere,  
plenamque omnium peccatorum suorum  
remissionem impendere, &c.*

299 Non est compendij in Cru-  
ciatam agere de reservatis, aut de cé-  
furis in particulari; pro brevi de pec-

catorum reservatione, & de Censuris  
notitia videatur Nog. d. 15. sect. 1. &  
2. Compendij etiam non est referre  
omnes casus, & censuras S. Pontifici  
reservatas tam in Jure Canonico,  
quam extra illud; largum de omnibus  
syllabus habes apud eundem sect. 3.  
4. & 5. per totas. Solum hic

300 Suppono 1. reservationem  
definiri *Restrictio jurisdictionis à legi-  
timo superiore inducta Confessarijs*, per  
quam restrictionem ij non valeant aliqua  
peccata sacramentaliter absolvere. Et  
cū ad Confessarios dirigatur jurisdi-  
ctionis restrictio, etiam si pœnitentes  
reservationem ignorent, absque  
privilegio à Confessarijs ordinarijs  
absolvi non possunt; quod alij alijs  
terminis explicant, dum dicunt etiam  
ignorantes reservationem, ea ligari;  
sicut ligantur pueri ante annos pu-  
bertatis, licet ab incursione censura-  
rum probabiliter eximantur. Nog. d.  
15. à n. 4. contra non paucos, qui  
ignorantes absolute excusant; sicut  
eos excusat idem Nog. n. 6. quando re-  
servatio primario imponitur in odi-  
um alicujus peccati, ejusque pœnam.

301 Suppono 2. Censuram adæ-  
quate dividi in *Excōmunicationem*,  
*Suspensionem*, & *Interdictum*; neque  
enim eos admittimus, qui inter Cen-  
suras numerant Irregularitatem. Sup-  
pono 3. peccata S. Pontifici reservata  
regulariter habere censuram annexā.  
Cum autem Censuræ ab ignoranti-  
bus non incurvantur, ignorata censu-  
ra

ra reservationi Pontificiae annexa, neque censura, neque reservatio incurritur. Et quando censura incursa est, concessa licentia ad illius absolutiōnem, censetur etiam concessa ad absolvendum à peccato, & è contra. *Nog.*  
*Ibidem à n. 14.*

302 Suppono 4. Metum gravē, & cadentem in virum constantem, v.g. mortis, infamiae, & aliorum, qui excusant operantem ab omni culpa ob transgressionem præcepti Ecclesiastici, quod nō obligat cum tanti mali periculo, etiam excusare ab incurrenda censura, atque adeo ab incurrenda Pontificia reservatione cum censura imposta operi cum metu patrato. Et hoc intellige non solum quando metus excusat à peccato, ut quando præceptum est Ecclesiasticum; sed etiam quando metus gravis non excusat à culpa, quæ est contra legem naturalē, vel Divinam positivā, per quas opus aliquod sit prohibitum, præcisā censura, per quam Ecclesia illud etiam prohibeat. *Nog. d. 15. à n. 158.*

§ Et quidem si opus solum sit prohibitum jure Ecclesiastico; ratio est evidens; quia tunc deficit peccatum, sine quo stare non potest censura, neque reservatio. Quando autē opus est prohibitum jure naturali, vel Divino, est contra *Sanches*, *Pal.* & alios, Probatur tamen; quia licet metus non tollat obligationem præcepti naturalis, vel Divini, tollit tamen obligationem præcepti Ecclesiastici ab Ecclesia cū

censura additi; cessante autem Ecclesiastice præcepto, cessare debet censura.

303 Traditam resolutionem extendit *Tambur.* & alij, à quibus non dissentit *Nog. n. 174.* ad omnem reservationem etiam si annexam non habeat censuram. An vero limitanda sit resolutio in casu, quo metus sit incusus in contemptum fidei, aut Religionis, aut potestatis Ecclesiastice, ut probabilius respondet *Nog. n. 162.* affirmative, id est, tunc metum gravem non excusare à peccato, neque à Censura ab Ecclesia imposta, quia in hoc casu vult Ecclesia obligare suo præcepto etiam imminentे gravis damni periculo. Quanvis, inquit, oppositum doceat *Sal. Leand.* & *Sanches* sibi contrarius.

304 Suppono 6. reservato aliquo delicto, non comprehendi actiones leves externas ex affectu mortali interno procedentes v. g. intentione mortaliter peccaminosa vult quis Clericum graviter percutere; vel subripere notabilem quantitatem ex bonis naufragantium Christianorum; externa tamen Clerici percutio fuit venialis; & furtum externum fuit leve, vel non sufficiens ad incurrendam excommunicationem latam in Bulla Coenæ, ad quam *Sayr.* & alij requirunt valorem duorum aureorum. In utroque casu neque reservatio, neque censura incurritur; quia non imponuntur nisi ob peccatum mortale externum. *Nog. d. 15. à n. 169.* cum *Suar.* &

& Sanch. qui afferit nec heresim refervari, nisi quando actus externus est de se mortalis.

305 Suppono 7. cum sententia probabiliori eum, qui virtute Bullæ, aut Jubilæi confessus est, nullam v.g. ex inculpabili oblivione mentionem faciens reservatorum, liberum manere à reservatione oblitorum, & ab eis posse absolvī à quolibet Confessario, ac si reservata non fuerint. Ratio est, quia dum Confessarius in absolutio-  
ne ait *In quantum ego possum*, intendit absolvēre in quantum potest; potest autem virtute Bullæ, vel Jubilæi, vel ipse Praelatus, si absolvat, tollere omnem reservationem; & à pœnitente eligitur, ut omnem impertiat gratiam, quam impertire potest. Idem dictum habcas de Censuris oblitis; si ad illarum, vel alicujus absolutiōnem nō requiratur partis satisfactio juxta dicenda n. 366 Nog. d. 15. à n. 143.

306 Maius dubium est, an maneat liber à reservatione, qui habet Bullam invalide confitetur, vel defectu doloris, examinis, aut propositi, vel quia culpabiliter tacet peccatum aliquod mortale, aut reservatum, aut nō reservatum? Quadruplex in hac redatur sententia, quæ videri possunt apud. Nog. d. 15. à n. 146. Ex illo à n. 150. r. juxta Bullam Lusitanam nō manere liberum à reservatione, neque censurarum, neque peccatorum. Patet; quia delegatus per Bullam Lusitanam non potest solvere reservatio-

nem nec censurarum, nec peccatorū, nisi per absolutionem sacramentalē; conceditur enim illam habenti, quod possit eligere Confessarium, qui illum absolvat a censuris, & peccatis reser-  
vatis, ut purius preces Deo fundere, & efficacius D. auxilium implorare possit: atqui in casu proposito absolutio ex defectu hujus finis, integritatis, aut dispositionis est nulla, & irrita, ac proinde non sacramentalis: ergo etiam nulla est ablato reservationis.

307 Secus, inquit Nog. à n. 151. si confessio ita invalida hat virtute Bullæ Hispanæ, aut Praelato, vel ejus delegato. Ratio 1. partis est, quia probabile est virtute Bullæ Hispanæ posse absolvī à censuris extra confessionem sacramentalē: ergo ablata censura per absolutionem in casibus Pó-  
tificijs, peccata, quæ ratione illius cén-  
suræ erant reservata, possunt absolvī à quolibet communi Confessario juxta dicta n. 301.

§ Ratio 2. partis est, quia tunc subditus jam satisfecit fini reservatio-  
nis; quia superiori, vel ejus vices ha-  
benti se præsentavit animo medicinā,  
& pœnitentiam ab eo recipiendi: er-  
go liber manet à reservatione reser-  
vatorum omnium, quæ illi in ea con-  
fessione, quanvis invalida, fuerunt  
manifestata; sicut maneret, si à superi-  
ore obtineret facultatem, ut cuilibet  
confitcri posset: quam facultatem cō-  
cedere non potest electus per Bullā,  
licet enim sit Pontificis delegatus, ei

non conceditur tollere reservationē, nisi per sacramentalem absolutionē. His, quae maiori ex parte communia sunt reservatis tum Pontificijs, tum Episcopalibus, suppositis, sit

## ARTICULUS I.

*Qui, & quoties in vita absolvi possint virtute Bullæ casus Pontifici reservati extra Bullam Cœnæ.*

308 **R**espondetur virtute Bullæ (illius anno durante juxta dicta à n. 90) posse absolvi omnes casus S. Pontifici reservatos extra Bullam Cœnæ semel in vita, & in mortis articulo, excepta conspiratione in personam, & statum S. Pontificis. Ratio resolutionis est, quia id conceditur in textu Bullæ adducto n. 298. Ratio excipiendi dictam cōspirationem est, quia in textu Bullæ Lusitanæ excipitur, cum alijs casibus Bullæ Cœnæ, de quibus cap. sequēti. Et sicut reservatio dictæ conspirationis non contineatur in Bulla Cœnæ, habetur in *Extravag.* *Et si Dominici de Pœnit. & Remiss. c. 3.* Et quia omnis conjuratio cōspirationem includit, & ulterius addit juramentum inter conspirantes, dum in bulla excipitur conspiratio, etiam censetur excepta conjuratio in personam, & statum Pontificis Romani.

309 **E**st autem conspirare, simul in idem spirare, & conspiratio est simultanea plurium in idem spiratio,

sive conventio. Dum igitur in Bulla excipitur conspiratio in personam, & statum Romani Pontificis, intelligi debent quæcumque conventiones contra vitam, salutem, obedientiam, & auctoritatem S. Pontificis, nec non concernentes illius statum spiritualē, temporalem, & politicū; & ab his conventionibus non possunt conspirantes absolvi (si sint publicæ) nec semel in vita, nec in mortis articulo virtute Bullæ.

310 **D**ixi virtute Bullæ; quia poterunt absolvi ex eo principio, quod in mortis articulo nulla datur reservatio; quæ autem detur differentia inter absolutionem reservatorum ex hoc principio, & absolutionem virtute Bullæ patebit ex dicendis à n. 327. Dixi etiam si sint publicæ; qui si conspiratio fuit occulta, & conspirantes resipuerint, poterit virtute Bullæ absolvi, sicut reliqui casus Pontificij, exceptis, qui ex contentis in Bulla Cœnæ, in Cruciata excipiuntur, juxta dicenda à n. 319. *Nog. d. 16. à n. 52. ad 67.* ubi bene notat cōspirationem hanc, ut sit reservata debere esse completam, & perfectam, & non sufficere attentatam; ut quando quis attentavit cōspirationem, illam tamen non perfecit aliorum defectu; qui cum eo noluerunt convenire; quia in eo casu, licet per ipsum non defuerit, defecit tamen plurium conventio contra personam, & statum R. Pontificis.

311 **Q**uæres i. Quomodo intellegenda

ligenda sit particula illa *semel in vita*: an scilicet unica absolutio, quæ pro peccatis Pontifici reservatis conceditur extra articulum mortis, sit intelligenda de peccatis ejusdem speciei, & non de peccatis specie diversis? Quod alijs terminis est quærere, an possit quis virtute Bullæ absolvī *semel* ab unoquoque casu Pontificio diversæ speciei, donec ab omnibus absolvatur? *Leand.* cui non dissentit *Tamb.* probabile putat dictionem *semel* debere intelligi de peccatis ejusdem speciei, qualia sunt plures ablationes bonorum naufragantium. Unde si quis incidat in peccatum reservatum, & ab eo virtute Bullæ absolvatur; & postea incidat in aliud diversæ speciei, affirmat posse post prioris abolutionem, obtinere virtute Bullæ abolutionem posterioris.

**312** Hanc tamen sententiam improbabilem dicit *Castr. Pal.* & *Nog. d. 15. n. 87.* dum ait fundamenta *Leand.* illam non ostendere probabilem. Quare cum codem à *n. 85.* tenendum est unam tantum extra mortis articulum concedi absolutionē à reservatis Papæ, sive quis dū confitetur unū tantum habeat, sive plura, ejusdem, vel diverse speciei, & non singulas pro singulis diversæ speciei. Ratio desumitur ex eo, quod dictio *semel* pro casibus Pontifici reservatis dicit respectū ad absolutionē simul, & ad cōfessionē; sicut pro non reservatis Pontifici ad utrāque respectū dicit dictio *Quoties*,

ibi, *quoties confitebuntur absolve-*  
*re.*

**313** Quæres 2. An qui Bullis præteriorum annorum non est usus ad absolutionem à reservatis Pontifici, quia illa non commisit; possit hoc presenti anno Bullis illis præteritis uti, & illarum virtute toties absolvī in vita à reservatis Pōtifici, quot fuerint Bullæ præteritæ, quibus nō est usus? Affirmant aliqui apud *Nog. d. 15. n. 94.* ipse tamen *n. 96.* bene docet hanc opinionem nec probabilem esse, nec in praxi tutam; utpote quæ est expressè contra Bullam, in qua solum conceditur, quod *dīcto anno durante, quemcumque Presbyterum... Confessorem eligere, &c.* Et juxta sumarium, *Concede sua Sanctidade a todos os sobreditos, que durando o dito anno possão eleger Confessor &c.* ergo, tracto quolibet anno publicationis Bullæ, Bulla cum ipsius privilegij manet extincta; privilegia enim pro limitato tempore concessa, eo tempore finito, finiuntur.

**314** Quæres 3. An Confessarius virtute Bullæ possit absolvere toties quoties à casibus Pontifici reservatis, si sint occulti? Ratio dubitandi oritur ex *Conc. Trident. Seff. 24. de Reform. c. 6.* ubi committitur Episcopis ab solutione quorūcunque casuum occultorum Sedi Apostolicæ reservatorum, ibi, *Liceat Episcopis, &c. in quibusun-*

M 2 que

que casibus occultis, etiam Sedi Apostolicæ reservatis delinquentes, quos cunque sibi subditos in Diœcesi sua per se ipsos, aut Vicarium ad id specialiter deputandum, in foro conscientiae gratis absolvere, &c. Idem & in hæresis crimine in eodem foro conscientiae, eis tantum, non eorum Vicarijs sit permisum. Solum ibidem excipit Trid. casus deductos ad forum contentiosum, qui tales censentur, quando delictum est Judicii delatum, partique intimatum; & juxta Barb. de Potest. Episc. Alleg. 38. cui non dissentit Palauus, à lite contestata.

315 Præmittendum deinde primo, tripliciter posse aliquid dici occultum; 1. quod per se, & natura sua non est probabile, quales sunt actus mere interni. 2. quod per accidens in foro externo probari non potest, quia defunt testes. 3. quod licet tribus, aut quatuor testibus probari possit, non tamen est notum notoreitate juris, vel facti. Illud autem notum dicitur notoreitate juris, de quo constat per sententiam judicis, aut confessionem ipsius Rei. Notorium autem notoreitate facti illud est, quod est notum in maiori parte viciniæ, Collegij, Monasterij, vel Parochiæ, dummodo in vicinia, Collegio, Monasterio, aut Parochia inveniantur saltem decem personæ.

316 Præmittendum 2. in cita-

to Trid. loco committi Episcopis facultatem absolvendi à casibus occultis, non solum primo, & secundo modo, prout occultum opponitur probabili, & noto duobus, vel tribus; sed etiam à casibus occultis, prout occultum opponitur publico, & notorio tertio modo explicato n. antecedenti, quod contra aliquos bene probat Nog. d. 15. n. 104.

317 Præmittendum 3. ex P. Henr. lib. 6. de Pænit. cap. 14. art. ult. ad finem per facultatem hanc à Trid. concessam absolvendi à casibus Pontificijs occultis restitui Episcopis sublatam olim jurisdictionem, quam habebant jure communis, aut Divino. Unde hæc potestas ( inquit Mend. d. 23. n. 62. ) convenit Episcopis jure communis, & ordinario, & non ex privilegio; nam privilegium non censetur jurisdictionis restitutio.

318. Præmittendum 4. Alexandrum VII. 24. Septembris anni 1665. inter alias damnasse hanc propositionem, quæ in ordine est tertia Sententia afferens Bullam Cœnæ solum prohibere absolutionem hæresis, & aliorum criminum, quando publica sunt, & id non derogare facultati Tridenti, in qua de occultis criminibus sermo est anno 1629. 18. Julij in Consistorio Sacre Congregationis Emin. Cardinalium visa, & tolerata est. His præmissis pro

pro resolutione quaestioneis propositæ  
n. 314.

319 Dico 1. Post damnationem dictæ propositionis non est probabilis illorum sententia, qui affirmabant Confessarium virtute Bullæ Cruciatæ posse absolvere toties, quoties à casibus occultis, qui in Bulla Cœnæ reservantur, si de exceptis non fuerint. Patet, quia dicta sententia nitebatur in eo, quod casus Bullæ Cœnæ occulti essent Episcopales, propter dictam n. 317. existimabant enim ejusdem sententiae Patroni facultatem Episcopis in Trid. concessam non esse revocatam per Bullam Cœnæ quoad ipsius casus, dum occulti essent: atqui fundamentum non subsistit post damnationem dictæ propositionis; siquidem ex illa constat per annuam Bullæ Cœnæ publicationem derogari Conc. Trid. ubi supra n. 314. atque adeo non posse Episcopos per se, nec per Vicarium absolvere à dictis casibus occultis: ergo &c. Nog. d. 15. à n. 105. ad 113.

320 Dico 2. Quoad alios casus Sedi Apostolicæ reservatos extra Bullam Cœnæ potest Confessarius virtute Cruciatæ electus absolvere toties quoties dum sint occulti aliquo ex tribus modis, de quibus n. 315. Patet ex dictis n. 317. Cum enim jurisdictio ad absolvendum à casibus occultis

Pontifici extra Bullam Cœnæ reservatis competit Episcopis jure ordinario; jam tales casus sunt Episcopales: atqui Confessarius virtute Bullæ Cruciatæ electus toties quoties potest absolvere à casibus Episcopalibus, id est à quibus Episcopus potest absolvere jure ordinario: ergo &c. Confirmatur: quia jurisdictio perpetuò annexa non personæ, sed dignitati est ordinaria, ut cum multis docet Sanch. de Matr. lib. 2. d. 40. n. 14. atqui talis est jurisdictio ad dictos casus occultos Episcopis concessa: ergo non jure speciali, sed ordinario illis competit. Nog. d. 15. n. 114. ubi probabilem dicit contrariam sententiam à se relatam n. 108.

321 Dico 3. Probabilius est peccata Pontifici extra Bullam Cœnæ reservata, si sint in aliquo loco publica, non posse virtute Cruciatæ in alio loco, ubi sint occulta, absolvi toties quoties. Patet: quia ut delictum virtute Bullæ non possit absolvi, sufficit quod in aliquo loco sit deductum ad forum contentiosum: ergo etiam ut toties quoties absolvi non possit, sufficit, quod in aliquo loco sit publicum, quavis in alio sit occultum. Nog. d. 15. n. 218.

322 Confirmatur ex multorum sententia probabiliter afferenti. ideo non peccare mortaliter contra justitiam, aut charitatem, qui in

quocunque loco manifestat delicta alicujus in aliquo loco publicâ notoritate juris, aut facti; quia undecunq[ue] proveniat notoritas, delinquens amisit jus suæ famæ; & publicum in uno loco simpliciter, & absolute est publicum: ergo idem cum proportione dicendum in praesenti dubitatione. Nog. d. 15. n. 121. qui tamen n. 124. contrariam huic confirmationi sententiam probabilem non solum fatetur, sed in praxi consulendam dicit.

323 Probabile etiam reputat, & merito, peccatum vere occultum in loco, in quo petitur absolutionis virtute Bullæ toties quoties absolvi in eo loco, quanvis in alio sit publicum; ut apud ipsum n. 116. cum Sanch. Avila, & alijs docent, qui dicunt posse Episcopum ab eo peccato vigore Tridentini absolvere. Confirmari potest ex probali multorum opinione, qui dicunt ex eo, quod excommunicatus sit vitandus in uno loco, non esse vitandum in alio, ubi denuntiatio est occulta; hujus confirmationis Patronos refert Nog. n. 117. Qui tamen n. 122. alios refert probabiliter etiam docentes denuntiatum in uno loco, vel publicum Clerici percussorem esse vitandum in omni alio loco distanti, saltem occulte, si occulta ibi sit denuntiatio, vel percus-

324 Quæres 4. An virtute Bul-

lae possint absolviri peccata reservata 1. non solum commissa ante, sed etiam post Bullæ acceptiōem. 2. Quæ fuerunt commissa confidentialia ipsius Bullæ? Resolutio affirmativa quoad secundam partem (sive confidentialia positiva sit, sive negativa) patet ex dictis n. 38. & eam cum communī DD. tenet Nog. d. 15. & n. 132. Quoad primam vero partem est etiam sine controversia certa; Bulla enim nullam apponit limitationem quoad casus præteritos, aut futuros; sed absolute concedit durante publicationis anno posse eligi Confessariorum, qui absolvat à reservatis S. Pontifici semel in vita, & in mortis articulo, & ab alijs reservatis, quoties confitebuntur. Nog. d. 15. n. 125.

325 Et quoad utraque partem ex eodem ibidem n. 128. & 132. idem dictum habeas de facultate ad absolvendum à reservatis concessa in Jubilæo duplicis hebdomadæ. An vero, qui à Prælato obtinuit licentiam ad absolvendum aliquem subditum à reservatis, possit eundem absolvere etiam à reservatis commissis post licentiam obtentam? R. 1. non posse, si licentia obtineatur ad absolutionem à determinatis peccatis, vel à peccatis jam commissis ab ipso subdito. R. 2. posse, si licentia sit obtenta, ut subditus absolvatur à quibuslibet peccatis reservatis, vel pro hac vice. Nog. d. 15. n. 125.

**A R T I C U L U S II.**  
*De absolutione à reservatis Pontifici in articulo mortis virtute Bullæ impertienda.*

326 **E**xposita jam pro absolutione à reservatis S. Pontifici virtute Bullæ impendenda clausula illa, *semel in vita; circa aliam Et in mortis articulo.* Quæres 1. Quid speciale indulget Bulla, dum concedit facultatem absolvendi à reservatis S. Pontifici in articulo mortis? Ratio dubitandi oritur ex *Trid. sess. 14.c.7. de Pœnit.* ex quo quilibet Sacerdos absque ullo Bullæ privilegio, potest in articulo mortis absolvere à quibusvis peccatis, & censuris, ibi, *Verumtamen piè admodum, ne hac ipsa occasione aliquis pereat in eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis; atque ideo omnes Sacerdotes quoslibet pœnitentes à quibusvis peccatis, & censuris absolvere possunt.*

327 **R**ec. tamen verba illa: *In mortis articulo plura indulgere utilitatis, & emolumenti, maxime circa absolutionem à censuris.* 1. enim qui in articulo mortis virtute Bullæ absolvitur à peccatis, & censuris eisdem annexis, si postea convalescat, non tenetur comparere, se præsentando superiori, cui reservata erat censura. At si in eodem articulo, non virtute Bullæ (aut similis privilegij) à Sacerdote absolvatur;

tenetur, si convalescat, se præsentare superiori, non quidé ratione peccatorum reservatorum, sed ratione censure illis annexæ; & nisi se præsentet, aut absolutionem obtineat ab eo, qui potestatē habeat absolvendi ab eis censuris, reincidet in eandem moralē, seu numero diversam censuram. *Nog. d. 17.n.150.*

328 2. qui in articulo mortis excommunicatione reservata innodatus existit, si careat Bulla, sitque præsens Confessarius, qui habeat facultatē absolvendi ab ea excommunicatione (saltē secundum opinionem communiorē, & probabiliorem) non poterit absolvī à tali excommunicatione per simplicē Sacerdotem, aut aliū non propriū, ut manifeste colligi videtur ex textu in cap. *Eos, qui de sent. excom. in 6.* At si Bullam habeat, etiam præsente proprio Sacerdote, aut alio habente privilegium ad absolvendum à tali excommunicatione, poterit ab ea absolvī per quemcunque Sacerdotem à se electum, ex approbatis ab Ordinario. *Nog. d. 17.n.153.*

329 3. secundum probabiliorem opinionem etiam à peccatis non habentibus censuram annexam non potest quis in articulo mortis absolvī per Confessarium à se electum, & ab Ordinario approbatum, præsente legitimo Confessore, nisi habeat Bullam, aut aliunde aliud simile privilegium. *Nog. ibidem n. 160.* Qui tamē ibidem, & n. 153. & 154. probabiles

fate-

fatetur opiniones eorum, qui docent & à peccatis, & à censuris reservatis posse in articulo mortis ab solvere simplicem Sacerdotem, aut alium privilegium non habentem, etiam præiente proprio Sacerdote, aut habente privilegium.

330. 4. In mortis articulo potest quis absolvi virtute Bullæ ab omni censura, nimirum suspensiōne, excommunicatione, & interdicto; si autem Bullam non habeat, juxta probabiliorem, & tendendam sententiam, absolvi non poterit nisi à censuris, quæ impediunt sacramentorum receptionem, & Ecclesiasticam sepulturam; quales sunt excommunicatio, interditum personale, & suspensio à receptione sacramentorum, & ab Ecclesiastica sepultura. *Nog. d. 17. à n. 156.* Ex eodem autem *n. 150.* notandum est hujusmodi indulta pro articulo mortis solum concedi in Bulla ad absolutionem peccatorum, & censurarum, quæ in Bulla non excipiuntur; de quibus cap. sequenti, idque semel, juxta Bullam Lusitanam; quod si adhuc in vita non fuerit pœnitens absolutus semel in vita, poterit iterum in mortis articulo absolvi, tunc enim adhuc in vita absolvitur. *Nog. n. 163.*

331. Quæres 2. An facultas absolvendi per Bullam pro mortis articulo intelligatur de vero,

aut de præsumpto, seu de ejus periculo? Ex dictis *n. 168, & 170.* Constat 1. verum mortis articulum esse illum, in quo quis vere est moriturus; præsumptum autem illum esse, in quo quis moriturus præsumitur, sed vere non morietur. Constat 2. periculum mortis, & mortis articulum stricte sumpta, & metaphysice inter se differre; moraliter tamen, & quoad absolvendum à reservatis pro eodem communiter accipi. Ad quæstionem igitur

332. R<sup>e</sup>p. 1. facultatem absolvendi per Bullam pro mortis articulo intelligi, tā de vero, quā de præsumpto; Bulla enim indistincte loquitur; & cum non distinguat, neque nos distinguere debemus. Confirmatur, quia idem requiritur articulus mortis, ut quis virtute Bullæ possit absolvi à reservatis Pontifici, qui requiritur ad administrandum Sacramentum S. Unctionis; & ut quis ex dispositione *Trid. adducti n. 326.* possit absolvi per quemlibet sacerdotem ab omnibus peccatis, & censuris: atqui ad hæc sufficit articulus mortis verus, aut præsumptus; ergo etiam &c. *Nog. d. 17. à n. 175.*

333. R<sup>e</sup>p. 2. dictam facultatem absolvendi a reservatis Pontifici intelligi non solum pro articulo, sed etiā pro periculo mortis, quod & mortis articulus ex dictis *n. 331.* in ordi-

ordine ad absolutionem pro eodem communiter accipiuntur. Confirmatur, quia si privilegium hoc non esset etiam pro mortis periculo, ut plurimum inane esset; qui enim est reservatis innodatus, cum adeit mortis periculum, tenetur confiteri, & Eucharistiam suscipere, & expectare non potest articulum mortis, quia exponitur periculo non confitendi in eo, propter phrenesim, aut amissionem sensus, & similia. Nog. ibidem à n. 169.

**334** Ex eodem n. 172. Quod dictum est de mortis periculo, dictū habeas de periculo diurnæ, vel perpetuæ amentiæ, in quo tenetur periclitans confiteri. Monet deinde, ut quis hoc privilegio gaudeat in periculo mortis debere tale periculum esse proximum, & non sufficere remotum. Item requiri, ut in tali periculo homo sponte sua, & absque urgenti necessitate non ponatur, ut ponuntur, qui ad duellum properant, aut temerarij furiosis tauris se objiciunt, qui enim ista committunt, cum in ipsis actibus mortaliter peccent, ad absolutionem sunt indispositi; neque proprie dicuntur constituti in periculo mortis, cū sponte sua in eo constituatur. Si tamen in eo periculo jam constituit illud vitare non possint, si sint dispositi, absolvendi sunt, & privilegio Bullæ gaudebunt.

**335** De damnatis ad triremes inquit Nog.n. 173. non esse in mortis

periculo proximo, & si hoc instet in triremibus sacerdotes ire solent ad confessiones audiendas; uti etiam in navibus indicis, ac Brasiliensis. Quod si in aliqua desiderentur, cum navigatio longinqua, & periculosa sit, tenentur navigaturi ad confessionem antequam ē portu solvant; & propterea dicto Bullæ privilegio uti poterunt; sicut etiam prægnantes, non quidem omnes, sed quæ, aut difficiles partus expertæ sunt, aut ob circumstātias difficiles metuunt.

**336** Quia Bullæ Hispana, & Lusitana diversimode loquuntur de absolutione a reservatis Pontifici pro articulo mortis. Hispana enim ait *Semel in vita, & semel in morte:* Lusitana vero. *Semel in vita, & in mortis articulo;* non addita dictione *Semel.* Dubitari potest an virtute Bullæ Lusitanæ absolvi quis possit pro mortis articulo non solum semel, sed in quolibet mortis articulo, aut periculo, si plura eveniant intra annū durationis Bullæ? Et quidem Nog.d.8. à n.26. in simili dubio de indulgentijs satis probabilem dicit resolutionem affirmativam, juxta dicta n.169. Ad præ sens vero dubium pro absolutione a reservatis expresse docet semel tantū in morte impendi posse eadem d.8.n. 32. & iterum d.17.n.163. juxta dicta n.330. fine.

N

CA-

## C A P U T XVI.

*De Electione Confessarij Virtute Bullæ ad absolvendum à reservatis in Bullā Cænæ.*

**Q**uia omnes confessarij sub mortali obligantur habere transcriptum Bullæ Cænæ; si sint sacerdotes vel domi suæ, vel in Ecclesia; & si Regulares in aliquo loco publico Monasterij; & quia sufficit habere librum, in quo continentur illius causas, non abs re erit eos hic recensere, saltem per summa capitum.

337 Sunt igitur casus Bullæ Cænæ 1. Hæretici cuiuscunque sectæ, eorum fautores, libros hæreticos legentes, tenetes, aut imprimentes, & schismati ci. 2. Appellantes à Pontifice ad futurum Concilium, eorumque fautores. 3. Piratæ, eorumque receptatores, & fautores. 4. Naufragorum christianorum cujuscunque generis bona, etiam in littoribus inventa subripientes. 5. Imponentes nova pedagia, & gabellas, vel eas augen tes. 6. Falsificantes litteras Apostolicas, aut falso fabricantes. 7. Deferentes arma, & alia usui bellico idonea ad Turcas, vel alios Christiani nominis inimicos; & ad reip. Christianæ statum pertinentia ijsdem in damnum Christianorum nuntiantes. 8. Impedientes eos, qui victualia, & alia necessaria Româ convehunt. 9. Ad sedē A-

postolicam venientes, vel ab ea rece dente sua, aut aliorū opera lædentes, & sine jurisdictione vexantes in Curia commorantes. 10. Romipetas, aut peregrinos, etiam in Urbe morantes, vel abeuntes lædentes.

§ 11. Offendentes S.R.E. Cardinales, & alios Prælatos. 12. Ad Romanā curiam pro negotijs suis recurrentes per se, vel per alios lædentes. 13. Appellates à gravamine, vel futura execu tione litterarum Apostolicarum ad laicam potestatem. 14. Executionem litterarum Apostolicarum, aut aliarū expeditionum impedientes; & prohibentes ad gratias impetrandas accedentes. 15. Judices sacerdotes, qui Ecclesiasticas personas trahunt ad sua tribunalia; quique Ecclesiasticam libertatem tolunt, aut in aliquo perturbant. 16. Impedientes Prælatos, ne sua jurisdictione utantur; quique illorum legatorum judicia eludentes ad Curiam sacerdalem recurrent, aut contra illos decernunt, præstantesque auxilium. 17. Usurpantes Sedis Apostolicæ, & quarumcunque Ecclesiistarum jurisdictiones, vel etiam fructus sequestrantes. 18. Imponentes decimas, & alia onera personis Ecclesiasticis, Monasterijs, aut eorum fructibus. 19. Judices sacerdotes, qui se interponunt in causis criminalibus contra Ecclesiasticas personas, 20. Occupantes bona, aut terras Ecclesiæ Romanæ, & illius jurisdictionem usur pantes.

338 Ex his casibus in Bulla Cænæ contentis, exceptis, qui in Bulla Cruciate excipiuntur, potest confessarius virtute illius electus absolvere *Semel in vita, & in mortis articulo*, eodem modo, quo capite antecedenti diximus absolvere posse à reliquis S. Pótifici reservatis extra Bullam Cænæ. Ne autem absolvi possint, etiam semel in vita, & in mortis articulo, in Bulla Cruciatæ Hispana excipitur sola hæresis.

339 In Bulla vero Lusitana ex casibus Bullæ Cænæ excipiuntur sex.  
 1. Hæresis. 2. Falsificantes litteras Apostolicas, & supplicationes. 3. Offendentes S.R.E. Cardinales, & alios Praelatos. 4. Ad Romanam curiā pro negotijs suis recurrētes per se, vel per alios lædentes. 5. Appellantes à gravamine, vel futura executione litterarū Apostolicarū ad laicam potestatē. 6. Executionē litterarū Apostolicarum, aut aliarum expeditionū impediētes, & prohibentes ad gratias impetrandas accedentes. Alius etiam 7. excipitur, qui non cōtinetur in Bulla Cænæ, habetur tamen in extrav. *Et si Dominici de pænit. & remiss. cap. 3.* De hoc tamen casu satis jam dictum à n. 308. ubi de casibus extra Bullam Cænæ Pontifici reservatis.

A R T I C U L U S I.  
*De Tribus primis casibus ex contentis in Bulla Cænæ in Cruciatæ exceptis.*

340 **P**rim. est hæresis, quæ definitur: *Error pertinax*

*hominis christiani contra aliquem fidei articulum.* Si vero error fuerit contra omnes fidei articulos, erit Apostasia. Pertinacia consistit in scientia, quod ille error sit contra aliquem fidei articulum. Unde qui errat in aliquo ex ignorantia, etiā crassâ, quia nescit id, quod scire tenebatur, non est hæreticus formaliter, sed materialiter, & potest virtute Bullæ absolvi; sicut etiam hæreticus mere externus, sine errore in intellectu, ut quando quis nutibus, verbis, aut alijs actionibus profert hæresim, retenta in mente fide, qua firmiter credit omnia, quæ ab Ecclesia præcipiuntur. Nam

341 Hæresis, quæ in Bulla excipitur, ne possit absolvi etiam semel in vita, nec in mortis articulo, est hæresis formalis; & quæ simul fit interna, & externa; quanvis occultissima sit, eo quod à nemine visa, aut audita; idque etiam in locis, in quibus non sit tribunal S. Inquisitionis, quanvis talis hæreticus occultus sit pænitens, & emendatus. Neque contrarium probabiliter defendi potest propter dicta n. 319. ex quibus constat per Bullam Cænæ de rogati *Trid.* Episcopis concedenti absolutionem ab occultis criminibus in ea contentis; quæ propterea Episcopalia non sunt.

342 Per eandem Bullam Cænæ, & per decretum Urbani VIII. editū 17. Novemb. anni 1628. revocantur Regularium privilegia, si qua erant, ut non possint Praelati Regulares

lares absolvere ab hæresi occulta, etiam suos subditos, & à fortiori non subditos. Imo Prælati ipsi, & alij consiliores Regulares virtute alicujus privilegij abloivere non possunt ab alijs casibus Bullæ Cœnæ, quævis occulti fint; Nam in dicto Urbani decreto dicitur, ibi, *Quemadmodum nec revixisse indulta absolventi à casibus contentis in Bulla, quæ in die Cœnæ D. legi consuevit, utpote sublata per annuam ipsius Bullæ publicationem.* Et Alexander VII. hanc propositionem damnavit 24. Septemb. an. 1665. *Prælati Regulares possunt in foro conscientiæ absolvere quo scunque sacerdotes ab hæresi occulta, & ab excommunicatione propter eam incursa.*

343 Possunt tamen Regulares ubique extra Italiam absolvere ab omnibus alijs casibus Pontifici extra Bullæ Cœnæ reservatis ex privilegio Societati JESV concessio à Paulo III. & per communicationem alijs regularibus. *Dixi extra Italiam;* quia pro Italia in decreto Clem. VIII. 26. Novemb. an. 1602. excipiuntur quinque casus 1. violatio immunitatis Ecclesiasticæ. 2. Violatio clausuræ Monialium ad malum finem. 3. Duellum in terminis Conc. Trid. 4. Injectio violenta manuum in clericos, juxta Can. *Siquis suadente.* 5. Simonia realis scilicet contracta, & confidentia beneficialis.

344 Hæc omnia latius prosequitur Nog. d. 16. à n. 8. ad 29. A dicto au-

tén. 29. exponit duas cōditiones, quæ requiruntur ad hæretum externam, ut cōneatur excepta in Bulla, quarum 1. est, ut vox, vel factum ex te, aut ex circumstantijs sit tatis expressivum interioris hæretis. 2. ut ligna, quibus hæresis manifestatur, sunt in materia hæresis peccatum grave, quia hoc solum excommunicatione puniatur. Ipsum vide, & plura, quæ cum alijs inde colligit, exempla, in quibus non datur hæresis externa, quæ in Bulla excipiatur.

345 Quæres adhuc 1. An virtute Bullæ possint absolviri omnia alia delicta, quæ continentur in 1. Canone Bullæ Cœnæ excepta hæreti? & posse absolviri in vita, & in mortis articulo, quando in dictis criminibus non involvatur error intellectus contra fidem. In Bulla enim excipitur hæresis, & non alia delicta; ergo de hæresi formalis intelligenda est; maxime in odiosis. Nog. d. 16. n. 37.

346 Quæres 2. An virtute Bullæ possint absolviri toties quoties casus S. Inquisitioni reservati, si simul S. Pontifici reservati non sint? & posse, si tales casus non involvant hæresim formalem. Patet; quia casus, quos sibi reservant DD. Inquisitores, & qui formalem hæresim non involvunt, non sunt Sedi Apostolicæ reservati: atqui omnes casus, qui non sunt Sedi Apostolicæ reservati, nec in Crucifera excepti, possunt virtute illius absolviri toties quoties: ergo, &c. Nog. d. 16. n.

40. apud quæm & in edictis publicari iohannes, vias qui sunt hujusmodi catus D. L. inquisitoribus, & non S. Pontifici reservati.

347 Quæres 3. An virtute Bullæ possit aboliyi, qui culpabiliter omittit denuntiare delicta, quæ in cœrito DD. inquisitorum denuntiari præcipiantur intra ipsam triginta diem sub excommunicatione ipso facto ipsis reservata? Et non pone aboliyi antequam denuntiet; iaque non quia in dicto, quod in Lusitanæ regnis publicari solet, precepit aliquod de non aboliyendo, aut excommunicatione confessariis impenatur; sed quia pœnitens, qui jam denuntiare non curavit, cum potuerit, si scelus abolutionem oblitus, facile in re tanti mœnitu revelacionem negliget Neg. a. 16. n. 46.

348 Plures tamen apud ipsum n. 48. quibus non differt, resolutionem limitant, si pœnitens, cù ad confessionem accedit, sit impotens, vel justam, & rationabilem causam habeat differenti denunciationem. v. g. si urgeat necessitas communicandi, ad vitandum scandalum, vel infamiam; vel utilitas extraordinaria ad Eucharistiam suscipiendam, quia expirat tempus Jubilæi duarū hæbdomadarum, & amplius à confessario prorogari non possit; aut quia jam obligatio denuntiandi cessaverit v. g. per mortem sacerdotis, qui solicitaverit ad actus inhonestos in confessione

sacramentali. In his, & similibus casibus poterit pœnitens virtute Bullæ absolvī a peccato omissionis, si firmiter promittat, quam primum poterit revelare.

349 Secundus casus Bullæ Cœne in Cruciatæ exceptus, ne possit aboliyi scelus in vita, nec in mortis articulo, cit falsificationis litterarum apostolicarum, & supplicationum. Ubi nota non excipi omnia, quæ continentur in 6. articulo Bullæ Cœnae; sed determinate solum crimen falsificationis litterarum, Apostolicarum, & supplicationum. Unde nec in 6. articulo excommunicentur non solum falsificantes, sed etiam fabricantes litteras Apostolicas, & supplications, tamen exceptio in Cruciatæ solū cadit supra crimen falsificationis, quod cit diversum à fabricatione; tum quia ut distincta prohibentur in dicto articulo 6; tum quia fabricare est in totum de novo confidere; falsificare vero est addere, mutare, vel detrahere à litteris jam factis; Et cum simus in materia odiosa, Bullæque privilegia ample sint interpretanda, omnino tenendum est exceptionem falsificationis, non extendi ad fabricationem: ac proinde fabricantes litteras Apostolicas virtute Cruciatæ posse aboliyi scelus in vita, & in mortis articulo, sive delictum occultum sit, sive publicum. Neg. a. 16 à n. 79. qui à n. 82, bene solvit duo non contemnenda arguimenta in contrarium

350 jam vero ex dictis constat, quid veniat nomine *Falsificationis*; diximus enim *falsificare litteras Apostolicas, & supplicationes esse illis aliquid addere, mutare, vel detrahere*, ex quo sensus illarum mutetur; etiam si una tantum litera, vel punctum addatur, vel minuatur. Sin autem correcta, mutata, vel addita litera, aut verba, sensus à Pontifice intentus non mutetur, adhuc esse falsarium corrigentem existimant aliqui, sed probabilius est nec esse falsificantem litteras Apostolicas, & supplicationes, nec incidere in casum exceptum in Cruciata; quia quando sensus Pontificis non variatur, non datur peccatum mortale, nec corrigens dicitur falsificans, *cap. ex conscientia de Crim. Falsi*, ubi dicitur rasuram in loco non suspecto falsam scripturam non inducere *Nog. d. 16. à n. 69.*

351 Quæres adhuc 1. quid veniat nomine *litterarum Apostolicarum*, & quid nomine *supplicationum*? & 1. nomine *Litterarum* venire Bullas, & Brevia, quæ nomine S. Pontificis expediuntur, & semper decorantur sigillo plumbeo, si sint Bullæ; si vero Brevia, sigillo cereo, quod annulum Piscatoris vocant. & 2. nomine *supplicationum* venire petitiones, quæ in scriptis S. Pontifici, aut ejus delegato, seu vice-cancellario, aut alteri vicem ejus gerenti exhibentur, & à S. Pontifice sub-

scribuntur, vel ab illis designatis, nomine, vel de mandato ipsius Pontificis; carent tamen sigillo, continentque partis supplicationem, & S. Pontificis concessionem per verbū *Fiat ut petitur. Nog. d. 16. n. 73.* apud, quem vide quæ duæ aliæ excommunicationes ferantur in jure contra falsificantes litteras Apostolicas præter latam in dicto articulo 6. Bullæ Cœnæ.

352 A' n. 75 bene docet *Nog.* non incidere in hunc casum exceptum, nec incurrire excommunicationem latam in dicto articulo, 1. falsificantes litteras Nuntij Apostolici, legati à latere, sumimi Pænitentiarij, aut Episcopi. 2. qui litteris Apostolicis per alium falsificatis utuntur. 3. mandantes, consulentes, aut approbantes falsitatem litterarum Apostolicarum, aut supplicationum. 4. Qui falsificavit epistolam, quam S. Pontifex, ut privata persona, ad aliquem scribebat v.g. ut eum inviseret. Secus si epistola sit à Pontifice scripta tanquam à persona publica, & Ecclesiæ S. Pontifice.

353 Quæres 2. An habeat casum exceptum in Cruciata & excommunicationem Bullæ Cœnæ incurrat qui litteras Apostolicas, & supplicationes juxta mentem Pontificis emendavit v.g. supplicatio facta fuit S. Pontifici ad dispensandum cum Petro Vii Hispaniæ in 3 gradu consanguinitatis, id que à Pontifice concessum

sum fuit. Notarius tamen per errorem posuit loco Vlyssiponensis, Conimbricensem; loco Confanguinitatis, affinitatem; loco tertij, quartum gradum; hosne errorcs corrigens dicetur litteras Apostolicas falsificans, ita ut excommunicationem incurrat, à qua non possit absolvi virtute Bullæ semel in vita, nec in mortis articulo?

§ Affirmat probabiliter *M. Suar*; & alter apud *Nog. d. 16. n. 85.* quia hic vere mutavit sensum litterarum Apostolicarum, licet ad mentem Pontificis illas reduxerit; & Pontificis mens nō est, ut litteræ corrigan-  
tur per alium, qui non sit officialis deputatus; alias etiam illi liceret alias de novo fabricare. Probabilius tamen negat *Nog. n. 86.* cum alijs; quia dictus corrigens litteras Apostolicas nō falsificavit, sed falsitatem subtilit, & illas juxta mentem, & concessio-  
nem Pontificis veras reddidit. At si illas de novo fabricasset, censuram incurreret; quia tales litteræ, ut pote à Pontifice non expeditæ, essent falsæ

354 Tertius casus Bullæ Cænæ in Cruciata exceptus, ne possit absolvi semel in vita, nec in mortis articulo, est undecimus articulus in ordine Bullæ secundum omnia, quæ in eo continentur; in eo autem excom-  
municatur omnes interficiētes, mutilantes, vulnerantes, percutientes, capiētes, carcerātes, detinētes, vel hostil-

liter insequentes S. R. E. Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, sedisque Apoīolicæ legatos, vel Nūtios, aut eos à suis Diæcœbus, territorijs, terris, seu dominijs ejicien-  
tes; nec non ea mandantes, vel rata habentes, seu præstantes eis auxilium, consilium, vel favorem.

355 Pro brevi explicazione singularum actionum, quæ in hoc articulo, sub excommunicatione prohibentur videatur *Nog. citata d. 16. à n. 90.* Et pro nonnullis, de quibus dubitari solet, an sub dicto articulo comprehendantur, videatur à n. 100. Solum ex ipso n. 29. Moneo 1. Excommunicationem in eo latam esse in omnes personas cujuscunque conditionis, gradus, status, aut præ-  
minentiae, quæ per aliquam ex dictis actionibus Praelatos offenderint. Ex n. 113. Moneo 2. Excommuni-  
cationem dicti articuli 11. non incurri à mandantibus non fecuto effectu interfectionis, aut mutilationis &c. Ex n. 115. Moneo 3. ratam haben-  
tes aliquam ex dictis actionibus, ut hanc excommunicationem incurvant,  
necessarium esse patratam fuisse no-  
mine, & in gratiam ipsorum. Quoties autem Excommunicatio non incurritur, nec datur casus S. Pótifici refer-  
vatus, nec in Cruciata exceptus.

## ARTICULUS II.

*De alijs tribus casibus ex contentis  
in Bulla Cœnæ in Cruciata  
exceptis.*

356 **Q**uartus casus Bullæ Cœnæ in Cruciata exceptus eit duodecimus articulus, in quo fertur excommunicatio contra omnes, qui per se, vel per alias personas Ecclesiasticas quacunque, vel saeculares, ad Romanam Curiam, super eorum causis, & negotijs recurrentes, ac illa in eadem Curia prosequentes, aut procurantes, negotiorumque gestores advocatos, procuratores, & agentes: seu etiam auditores, vel judices super dictis causis, vel negotijs deputatos, occasione causarū, vel negotiorū hujusmodi, occidunt, seu quodammodo percutiunt, bonis spoliant, seu qui per se, vel per alios directe, vel indirecte delicta hujusmodi committere, exequi, vel procurare, aut eisdem auxilium, consilium, vel favorem præstare non verentur, cujuscunque preeminentiae, conditionis, gradus, & dignitatis fuerint. In quo autem articulus hic coincidat cum 9. qui in Cruciata non excipitur, vide apud Nog. c. 16. n. 117. qui à n. 119. bene explicat quid sit *spoliare*, quid *directe*, vel *indirecte* dictas actiones

exercere.

357 Quæres 1. An qui occidunt, percutiunt, spoliantve recurrentes ad Curiam Romanam super eorum causis, aut negotijs, alijs motivis, & non occasione causarum, vel negotiorum incurvant hujus articuli 12. censuram? & non incurvare, quia in textu dicitur. *Occasione causarum, vel negotiorum hujusmodi occidunt, percutiunt, vel spoliant.* Unde excommunicationem hujus articuli 12. non incurvunt latrones, qui animo furandi; inimicus, qui ob iniuriam; creditor, qui ob justam compensationem, & non occasione causarum, vel negotiorum, recurrentes ad Curiam occidunt, percutiunt, vel spoliant. *Nog. d. 16. à n. 125.*

358 Quæres 2. An recurrentes ad Curiam pro suis negotijs privilegio hujus Canonis gaudeat, si finitis negotijs in Curia commoretur, vel in domum redeat? & ut probabilius non gaudere; quia hujus Canonis privilegium conceditur ad Curiam recurrentibus pro suis, negotijs, & causis: ergo his finitis cessat privilegium. *Nog. d. 16. n. 130;* qui tamen n. 128. & 131. bene notat; licet excommunicationem hujus Canonis non incurvant, qui occidunt, percutiunt, aut spoliant recurrentes ad Curiam, aut ob alia motiva, de quibus n. antecedenti; aut finitis negotijs.

negotijs, incurrere tamen excommunicationem Canonis 9. quia in eo non apponuntur verba *Occasione causarū, vel negotiorum hujusmodi:* Deinde cōceditur privilegium securitatis venientibus ad sedem Apostolicam, & recedentibus ab ea, & in eadem Curia morantibus, ibi, *Qui ad Sedem Apostolicam venientes, & recedentes ab eadem sua, vel aliorum operā interficiunt, mutilant, spoliant, capiunt, & detinent.* Hęc tamen excommunicatio Canonis 9. non excipitur in Cruciata, ac proinde virtute illius potest absolvī semel in vita, & in mortis articulo.

359 Quæres 3. An innodetur excommunicatione hujus Canonis, five articuli 12. Primo, qui recurren- tem ad Curiam Romanam verbis cōtumeliosis afficeret spoliando illum honore, & fama? 2. qui ratas habet actiones in illo prohibitas, quia fuerunt suo nomine patratæ? 3. qui non impedit dictas actiones, cum possit? R. probabilius negative. Ad 1. quia verbum *Spolians* non ad bona famæ, & honoris significanda ex communi praxi, & modo loquendi adhibetur: sed ad bona fortunæ accommodatur ex Ambros. Calep. verbo *Spolio*. Ad 2. quia in dicto Canone nulla fit mentio de ratihabitione. Ad 3. quia verba Canonis loquuntur de actu physico, & positivo, ibi, *Per se, vel per alios directe delicta hujusmodi committere, exequi, vel procurare, &c. non verentur.* Confirmatur quoad omnes partes;

quia versamur in materia pœnali, & odiosa censorum, in qua verba non sunt extendenda ad sensus non proprios, sed ad usitatos, & potius restrin- genda, quam amplianda. Nog. d. 16. & n. 133.

360 Quintus casus Bullæ Cœnæ in Cruciata exceptus est 13. Canon. five articulus illius, quem DD. in tres partes dividere solent. In 1. agitur de illis, qui prætextu frivolæ appellatio- nis à gravamine, seu exequutione litterarum Apostolicarum ad Curias sœculares recurrent, & ab illis hujus- modi appellations admitti procurat, litterasque capi, & detineri faciunt. In 2. tractatur de Magistratibus prohibentibus dictas litteras executioni mandari, five simpliciter, five sine corum beneplacito, & de impedientibus, seu prohibentibus acta confici, seu instrumenta, & alia hujusmodi super executione præfactarum litterarum. In 3. de ijs, qui accedentes ad Curiam Romanam pro suis negotijs prosequendis, aut litteris, seu gratijs impetrantibus, prohibent directe, vel indirecte, ne accedant, & ne impetrati utantur, & de ijs, qui prædictas litteras apud se, vel alios detinere pre- sumunt. Contra patrantes hujusmodi delicta per actiones in dicto Canone expressas, quas ad septem reducit Nog. d. 16. n. 143. fertur excommuni- catio in Cruciata excepta, ne possit absolvī etiam semel in vita, nec in mortis articulo.

361 Nota tamen 1. Excomunicationem solum ferri contra prætextentes, sive interponentes *appellationem frivolam*, cuius nomine venit appellatio, in qua nulla exprimitur causa, vel exprimitur minus legitima, & idcirco dicitur invalida, inanis, vana, & nullius momenti. *Cap. cum appellationibus de Appellat.* in 6. Unde excommunicationem hujus Canonis non incurrit 1. qui appellavit ad Sedem Apostolicam, vel Nuntium, & Judex executor appellationem non admisit, & alia via non suppetit impediendi gravamen, nisi recurrat ad Judicem fœcularem, nimirum Coronæ Regiæ, & cogat appellationem juste interpositam admittere. 2. qui in casu violentiæ, & manifestæ injuriæ (ubi damnum, quod sequitur, est irreparabile, vel reparatu difficile, & difficilis aditus ad Pontificem, aut alium Judicem Ecclesiasticum, qui possit, & velit damnum impedire) recurreret ad Curiam fœcularem ob suam necessariam defensionem. *Nog. d. 16. à n. 148. cùm n. 144.*

362 Nota 2. hujus Canonis excommunicationem non incurrere, 1. qui appellat ab Episcopis, vel eorum Vicarijs, ad Judices fœculares. 2. qui ex ignorantia etiam culpabili, vel ex inadvertentia, vel ex simplicitate, aliquam ex actionibus in dicto Canone prohibitis commiserit. Ratio 1. est, quia Canon solum loquitur de appellantibus à S. Pontifice, seu Le-

gatis, Nuntijs, Præsidentibus Palatij Romani Pontificis, & Cameræ Apostolicæ. Ratio 2. est; quia ad incurriendam excommunicationem dicti Canonis requiritur præsumptio in agentibus, prohibentibus, statuentibus, vel mandantibus dictas actiones; ut constat ex verbo *Præsumunt* in fine Canonis posito. *Nog. d. 16. à n. 146.*

363 Sextus casus Bullæ Cœnæ in Cruciata exceptus est 14. articulus illius; & illius censura non dissimilis est præcedenti, quia utraque fertur contra prohibentes, impedientes, & retardantes litterarum Apostolicarum executionem; differunt tamen ob diversos fines; quia hic Canon proprie, & per se commendat protectionem, & defensionem causarum beneficialium, & decimarum, & aliarum spirituallium, vel spiritualibus annexarum, ut Judex incompetens de illis nullo modo præsumat cognoscere, nec in illis se intromittat; quæ omnia latius continentur in textu ipsius Bullæ Cœnæ apud *Nog. d. 16. n. 155.* & *n. 157.* ubi distincte numerat actiones, quæ in hoc 14. Canone prohibentur; & deinceps à *n. 162.* dubiola aliqua resolvit ad præsentem casum spectantia, quæ tamen non patitur compendium.

\* \*

CA-

## ARTICULUS I.

## CAPUT XVII.

*De absolutione à censuris virtute Bullæ Cruciatæ.*

364 **H**actenus egimus de causis sibus S. Pontifici reservatis præcise sumptis; quia tamen omnes juxta dicta n. 301; annexam habent censuram, sine qua Pontifici reservata non sunt, opere pretium erit de censuris ea attingere, ex quibus Confessarius intelligat, qua potestate polleat ad carum absoluti-

365 De absolutione autem à censuris sic habet textus Bullæ: *Declarantes absolutiones vigore præsentium satisfacta parte, faciendas ab excommunicationibus, & alijs censuris Ecclesiasticis ab homine lati, & ferendis, nemini omnino, sive Ecclesiastico, sive laico, in foro judiciali prodeesse; sed eum tantum excommunicatum ubique, & ab omnibus nihilominus reputari; nec si Sacerdos Presbyter, aut alias in Sacris Ordinibus constitutus fuerit, nullibi Missam celebrare, aut alijs se sacris immiscere posse, donec is à suo judice absolutionis beneficium ab hujusmodi censuris meruerit obtinere.* Hæc S. Pontificis declaratio non reperitur in Bulla Hispana,

*De absolutione à censuris quoad satisfactionem partis læsa, & forum externum, sive judiciale.*

366 **Q**uæres 1. An absolutione ab excommunicatione collata virtute Bullæ Cruciatæ, non satisfacta parte sit invalida? Quæstio procedit, quando per contrationem excommunicationis pars aliqua fuit læsa; si enim pars læsa non detur, planū est nō requiri illius satisfactiōnē. In his terminis triplex datur sententia. 1. absolute docet absolutionem parte non satisfacta collatā esse invalidam, sive pœnitens sit potens, sive impotens ad satisfaciendum. 2. asserit esse invalidam, quando pœnitens, antequam absolvatur, potest satisfacere, & non satisfacit; at si impotens sit, valida erit absolutione, dummodo præmittat cautionem à jure requisitam de satisfaciendo, cum possit.

367 3. sententia, cui ut probabiliori adhæret Nog. d. 17. n. 10. tenet absolutionem ab excommunicatione, & alijs censuris, parte læsa non satisfacta, collatam, esse quidem mortaliter illicitam; sed esse validam. Ratio illi est, quia quando in delegationibus ad absolucionem exprimitur aliquid à jure requisitum, si id in jure non inducit formam, sed tantum monitio-

nem ; monitionem etiam , & non formam inducet in delegationibus ; dummodo in his aliquid non addatur , quod irritationem designet , ut est commune. In delegatione autem Confessarij per Cruciatam exprimitur satisfactio partis , quæ aliunde à jure requiritur , ut monitio cap. solet de sent. excommunicatiōnis in 6. cap. Ex parte de Verb. signif. & non additur aliquid , quod irritationem designet.

368 Erit tamen dicta absolutio mortaliter illicita ; nisi ignorantia , aut alia rationabilis causa excuset ; quia Confessarius in re gravi non servat juris formam , quam servare tenetur. Quando autem poenitens satisfacere non vallet , licite , & valide absolvi potest cum cautione , de qua n. 366. neque enim verissimile est Pontificem postulare conditionem impossibilem , sed tantum moraliter possibilem. Neque ad hoc requiritur potentia simpliciter ; sed sufficit , ut pensatis circumstantijs , poenitens prudentis arbitrio sit excusandus , vel ex toto , vel ex parte , ut DD. ratiocinantur in materia restitutionis pro hac differenda.

369 Quæres 2. Quid veniat hic nomine *Satisfactionis* , & quid nomine *Partis læse* ? R. 1. nomine *Satisfactionis* venire restitucionem pecuniae , vel famæ , vel honoris , quæ parti læse debeantur. Nog. n.

16. R. 2. nomine *partis læse* non venire Prælatum , qui censuram imposuit ; neque fiscum , Ecclesiā , aut notarium , quanvis ipso jure , vel ex sententia aliqua pars pecuniarum illis sit applicanda. Venit igitur sola illa persona , cui immediate injuria facta est in delicto.

370 Quando autem persona offensia sit Religiosus , aut Clericus Sæcularis ; Alij probabiliter affirmant satisfactionem esse impertinendam Religioso tantum , vel Clerico perculo , alij dicunt præstandom etiam esse Monasterio , vel ejus superiori ratione Religiosi , & Ecclesiæ ratione Clerici offensi. Nog. vero d. 17. n. 29. has opiniones concilians , ait , si satisfactione fit facienda in pecunijs , faciendam esse Monasterio , quia hoc , & non Religiosus acquirit pecuniā satisfactionis ; si autem satisfactione fit pro injuria , vel honore læso , quæ pecunijs non satisfiunt ; Religioso fieri debet , & non Monasterio ; & in hoc sensu probabiliorem dicit opinionem *Avilæ* , & aliorum , qui Religioso tantum impertiendam esse satisfactionem contendunt.

371 Quæres 3. An absolutio ab excommunicatione , & alijs censuris virtute Bullæ præstata , parte satisfacta , profit pro foro externo ? R. 1. non prodeſſe , si loquamus

mur de Bulla Hispana ; quia intentio Pontificis in ea concedentis absolutionem à censuris, est, ut fideles pura conscientia accedant ad Sacram Eucharistiam , & indulgentiam consequantur ; ad hoc autem , sufficit absolution pro foro interno ; nec ulla in dicta Bulla est clausula , ex qua colligatur valor absolutionis pro foro externo. Confirmatur ex definitione Urbani VIII. 19. Jun. ann. 1630. ibi , *Concessionem S. Cruciatæ , quæ...quoad casus reservatos , etiam in Bulla Cœnæ D. hæresi excepta , contentos , non nisi in foro conscientiæ , non autem in foro externo suffragatur.* Nog. d. 17. tota sect. 3. ubi n. 40. improbabilem dicit contrariam Leandri sententiam , sive loquatur de censuris à jure , sive ab homine.

**372** *R. 2.* cum distinctione , si loquamur de Bulla Lusitana , nimurum prodeesse pro foro externo absolutionem illius virtute , si sit praestita à censuris à jure latæ ; secus dicendum , si sint ab homine latæ. Constat ex textu ipsius Bullæ adducto n. 365, in quo dum S. Pontifex declarat absolutionem ab excommunicationibus , & alijs censuris ab homine latæ , & ferendis non prodeesse in foro judiciali ; consequenter declarat absolutionem ab excommunicationibus , & alijs censuris à